
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

ATO: PORTARIA Nº 245/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANGELA ELVIRA MARTINS DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 249/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIANO NUNES TAVARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 250/2020-CPSP
Término de vínculo: 15/08/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO TARSOS DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 582085
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061/2020 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos 
e convênios,
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a contar de 18/09/2020, a PORTARIA nº 33/2019-
SAEN/SEDUC de 11/10/2019, publicada no IOEPA nº 34.007, de 
11/10/2019, que designou o servidor Cleber Cavalcante da Silva, matrícula 
nº 54190588-2, Especialista em Educação Classe I, como fi scal, e Edinelza 
Gomes Teixeira, matrícula nº 5900213-1, Especialista em Educação Classe 
I, como suplente, contrato nº 076/2019-SEDUC.
Art. 2º – DESIGNAR, a contar de 18/09/2020, a servidora MARI ELISA 
SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº 6009808-2, Professora Classe II, para 
acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 076/2019-SEDUC, processo nº 
1395047/2019, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC/PA e a Empresa FORT ALIMENTOS EIRELI, cujo objeto é a aquisi-
ção de utensílios para equipar e modernizar a cozinha do refeitório escolar, 
das escolas de Educação em Tempo Integral da Rede Estadual de Ensino, 
tendo como suplente de fi scal, a servidora JANISE ALVES DE MEDEIROS, 
matrícula nº 5901739-1, Especialista em Educação Classe I.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 582013
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 127/2020-GAB/
SIND, DE 18/09/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.350 de 21/09/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em desfa-
vor da servidora E.R.M., matrícula nº 6013031-1...
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em desfa-
vor da servidora E.R.M., matrícula nº 57559481-1...

Protocolo: 582019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 093/2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 21/09/2020
Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 580719
Termo Aditivo: 2

Contrato 092/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Cruzeiro do Sul 
em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula décima quinta – da vigência ao 
contrato original.
Concorrência Pública: 003/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949, CEP: 
66.087-270, Marco, Belém/PA,
Data de Assinatura: 21/09/2020
Vigência: 22/09/2020 a 21/03/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 579133
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relaciona-
dos (as) para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendên-
cias de pagamento de pessoal:

Processo Servidor Matricula
821559/2014 Yara Fonseca Silva Palla 5625378
801834/2014 Henrique Nunes da Silva 5210968-2
973662/2016 Suzy Anne Figueiredo dos Santos 57194126
840441/2014 Eliana Silva de Souza 529346-3
1150293/2017 João Gomes Pinto 3279065
1348428/2019 Elis Priscila Aguiar da Silva 5888536-2
1385886/2019 Nazare Aurora Ferreira Bastos 5054850
1311692/2018 Eli Regina de Vasconcelos Pereira 54180664
1251384/2018 Dayse do Socorro Leal Coelho da Costa 57224748-2
1261876/2018 Laura Camila Silva Alves 5941479
1388391/2019 Milton Manoel de Araujo Lima 8016984
1151754/2017 Angela Maria Pinheiro de Lima 3218511-2
1037171/2016 Cairo Holanda de Souza 311278
929705/2015 Denyson Junior Rocha da Silva 5907986-1
1045748/2016 Adriane Oliveira de Lima 57215807-1
1375773/2019 Mara Regina Xavier Belo 5802938-2
1143001/2017 Evacir Vilefort Reis 5236290-2
1192990/2018 Andrea Lima de Souza Cozzi 57208833
1069158/2016 Viviane Soares Grieco 6305423-2

CLAUDIA T. SADALA DOS S. ARAGÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 581885
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS

PORTARIA Nº848/2020 DE 08/05/2020
Nome: MARCOS CELIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Matricula: 57204272/1Periodo: 11/08 a 25/08 Exercicio: 2019
Unidade: EEEFM 28 de Janeiro/ Castanhal

PORTARIA Nº846/2020 DE 08/05/2020
Nome: MARCOS CELIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Matricula: 57204272/1Periodo: 25/05 a 26/06 Exercicio: 2017
Unidade: EEEFM 28 de Janeiro/ Castanhal

PORTARIA Nº847/2020 DE 08/05/2020
Nome: MARCOS CELIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Matricula: 57204272/1Periodo: 27/06 a 10/08 Exercicio: 2018
Unidade: EEEFM 28 de Janeiro/ Castanhal


